

**GP-03**

**December – Examination 2023**  
**B.A. (Part II) Examination**  
**Gandhian Thought-I**  
**Paper : GP-03**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

*GP-03 / 7*

( 1 )

**TC-404** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. Answer the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(i) What does Gandhi mean by Ideal State ?

गांधी के आदर्श राज्य से क्या आशय है ?

(ii) Explain Sarvatham Sambhav.

सर्वधर्म समभाव को समझाइए।

(iii) What do you understand by Spiritualization of politics ?

राजनीति के आध्यात्मीकरण से आप क्या समझते हैं ?

(iv) Write any *two* characteristics of Gram Ganrajya.

ग्राम गणराज्य की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।

*GP-03 / 7*

( 2 )

**TC-404**

- (v) What is the basic belief of Swadeshi ?  
स्वदेशी की मूल मान्यता क्या है ?
- (vi) What is the concept of class struggle ?  
वर्ग संघर्ष की अवधारणा क्या है ?
- (vii) According to Gandhi, what are the main characteristics of modern civilization ?  
गांधी के अनुसार आधुनिक सभ्यता के प्रमुख लक्षण क्या हैं ?

**Section-B** **4×7=28**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

GP-03/7

( 3 ) **TC-404** Turn Over

2. Comment on Gandhi's social thoughts.  
गांधी के सामाजिक विचारों पर टिप्पणी कीजिए।
3. Which western scholars influenced Gandhi's thinking ? Clarify.  
गांधी का चिन्तन किन पाश्चात्य विद्वानों से प्रभावित था ? स्पष्ट कीजिए।
4. Analyze Gandhi's views on the relationship between religion and politics.  
धर्म और राजनीति के सम्बन्धों पर गांधी के विचारों को विश्लेषित कीजिए।
5. Differentiate between Satyagraha and Passive Resistance.  
सत्याग्रह और निष्क्रिय प्रतिरोध में अंतर कीजिए।
6. Mention the constructive programs of Gandhi.  
गांधी के रचनात्मक कार्यक्रमों का उल्लेख कीजिए।

GP-03/7

( 4 )

**TC-404**

7. Underline Gandhi's views on the caste system.

वर्ण व्यवस्था पर गांधी के विचारों को रेखांकित कीजिए।

8. Present Gandhi's views on the capitalist model of development.

विकास के पूंजीवादी मॉडल पर गांधी के विचारों को प्रस्तुत कीजिए।

9. Practically examine the idea of peacekeeping force presented by Gandhi.

गांधी द्वारा प्रस्तुत शान्ति सेना के विचार का व्यावहारिक परीक्षण कीजिए।

### Section-C

2×14=28

#### (Long Answer Type Questions)

**Note** :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words.

Each question carries 14 marks.

### खण्ड—स

#### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. "Gandhi was a philosophical anarchist." Verify the statement.

"गांधी एक दार्शनिक अराजकतावादी थे।" कथन की पुष्टि कीजिए।

11. Do you agree that Gandhiji's principle of trusteeship is a philosophy of economic equality ? Justify your opinion with arguments.

क्या आप इससे सहमत हैं कि गांधीजी का न्यासिता का सिद्धांत आर्थिक समानता का दर्शन है ? तर्क सहित अपने मत की पुष्टि कीजिए।

12. Comment on any *two* of the following :

- (a) Gandhi and Idealism
- (b) Theory of Satyagraha
- (c) Theory of labour for bread

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) गांधी और आदर्शवाद

(ब) सत्याग्रह के सिद्धांत

(स) रोटी के लिए श्रम का सिद्धांत

13. Analyze Gandhi's views on Sarvodaya in detail.

सर्वोदय पर गांधी के विचारों को विस्तार से विश्लेषित कीजिए।